

家长必读

小儿保健指南

白守成
李德琼 编著



武汉出版社

R174
142
>
8120/10

小儿保健指南

白守成 李德琼 编著



武汉出版社

B 629934

小儿保健指南
白守成 李德琼 编著

武汉出版社出版发行

(武汉市江岸区黄浦路248号)

湖北省天门市印刷厂印刷

787×1092毫米 32开本 5.75印张 1 插页 字数120千字

1989年9月第1版 1989年9月第1次印刷

印数1—4000册 定价：2.20元

ISBN7-5430-0256-6/R·5

儿童保健的福音

——《小儿保健指南》序

荆州地区卫生局副局长 杨仲年

普及卫生科学知识，增强大众自我保健意识和能力，是实现世界卫生组织制定的“二〇〇〇年人人享有卫生保健”战略目标的重要措施。科学育儿知识的普及，又是实现卫生保健的基础，对提高人的身体素质具有深远意义。白守成、李德荫同志博览有关书籍，编著了《小儿保健指南》一书，为家长培育健康、聪颖的孩子，提供了理想的读物。这不能不说这是儿童保健的一个福音。

该书得到儿童保健专家、同济医科大学附属同济医院王令仪教授的指正和审阅，文字浅显，通俗易懂，融知识性、科学性、实用性为一体，既可指导家长科学地做好小儿保健，又可作为基层医务人员、健康教育人员、妇幼保健人员工作的参考。全书分小儿常见病的防治及家庭护理、小儿常见急症入院前的处理、小儿家庭用药常识、小儿预防接种常识、小儿饮食及生活起居常识等部分。

希望广大家长喜爱这本读物，并结合自己小孩的实际状况，科学地运用书中提供的知识，以达到完美地保护小儿健康的目的。

一九八九年七月三日 于荆州

前　　言

儿童是祖国的花朵，是社会的希望和未来。让广大家长初步掌握儿童一般疾病的防治及卫生保健常识，对于提高儿童健康水平、达到优育目的有重要意义。同时，普及儿童保健知识，是广大基层医务工作者、卫生宣教人员、托幼园所保健人员当前和今后一个时期的主要任务。因此，我们编写了《小儿保健指南》一书，对小儿一般常见病的防治及家庭护理、小儿常见急症入院前的处理、小儿家庭用药常识、饮食生活起居常识、预防接种常识等进行了简明扼要的介绍。

本书在编写过程中，得到武汉出版社及湖北省卫生厅的刘承英、胡发生同志的大力支持，荆州地区卫生局副局长杨仲年为本书作了序，特别是在初稿形成后，得到在国内外享有盛誉的儿童保健专家、同济医科大学附属同济医院儿科学教授、主任医师王令仪老师的指正和审阅，谨此一并感谢。由于我们水平有限，缺点和错误在所难免，敬请广大读者批评指正。

白守成 李德琼

一九八九年九月于天门卫校

目 录

第一章 小儿“四病”的防治及家庭护理

- 一、佝偻病.....(1)
- 二、营养性缺铁性贫血.....(4)
- 三、支气管肺炎.....(5)
- 四、婴幼儿腹泻.....(7)

第二章 小儿常见传染病的防治及家庭护理

- 一、传染病的预防.....(12)
- 二、传染病的家庭护理.....(14)
- 三、小儿常见传染病的诊断与治疗.....(16)
 - (一) 小儿上呼吸道感染.....(16)
 - (二) 流行性感冒(流感).....(18)
 - (三) 麻疹.....(19)
 - (四) 水痘.....(22)
 - (五) 百日咳.....(24)
 - (六) 流行性腮腺炎.....(25)
 - (七) 流行性脑脊髓膜炎(流脑).....(27)
 - (八) 细菌性痢疾(菌痢、痢疾).....(28)
 - (九) 小儿麻痹症(脊髓灰质炎).....(30)
 - (十) 传染性肝炎.....(33)

(十一) 痘疾	(35)
(十二) 伤寒	(39)

第三章 小儿常见非传染病的防治 及家庭护理

一 急性支气管炎	(41)
二 泌尿系感染	(43)
三 急性肾炎	(46)
四 小儿肠套叠	(48)
五 婴儿湿疹	(50)
六 小儿夏季热	(52)
七 营养不良	(55)
八 鹅口疮	(58)
九 脓疱疮	(60)
十 蛔虫病	(62)
十一 钩虫病	(63)
十二 螺虫病	(64)

第四章 小儿常见急症入院前的处理

一 心跳、呼吸骤停	(67)
二 触电	(69)
三 溺水	(70)
四 外伤出血	(72)
五 现场伤口处理	(74)
六 体外创伤	(75)
七 眼外伤	(76)
八 高热	(77)

九	惊厥	(78)
十	异物阻塞气管	(79)
十一	鱼刺卡喉	(80)

第五章 小儿一般常见症的处理

一	夜啼	(82)
二	溢奶	(83)
三	龋齿	(85)
四	异食癖	(86)
五	流涎症	(87)
六	乳白尿	(88)
七	遗尿	(89)
八	盗汗	(91)
九	脱肛	(93)
十	鼻衄	(94)
十一	痱子	(96)
十二	厌食	(97)
十三	腹痛	(98)
十四	疖肿	(100)
十五	马牙	(101)

第六章 小儿家庭用药常识

给小儿喂药应注意什么	(102)
小儿药物选用的注意事项	(104)
中药的煎法与服法	(106)
小儿体重计算法	(107)
小儿药物剂量计算法	(108)

第七章 婴幼儿饮食喂养、生活起居须知

母乳喂养注意事项	(119)
怎样做好婴幼儿的人工喂养	(112)
婴幼儿辅助食品的添加原则	(113)
孩子什么时候断奶较合适	(115)
小儿病后饮食调理的原则	(116)
怎样纠正小孩子的偏食	(118)
婴幼儿到底要睡多长时间	(120)
孩子衣着厚薄与健康	(121)
婴儿的睡态与健康	(122)
婴幼儿的服装有哪些卫生要求	(123)
怎样让孩子保持正确的读写姿势	(124)
儿童看电视怎样保护视力	(125)
小孩穿开裆裤为什么不好	(127)
怎样判断孩子的体格与智力发育优劣	(128)

第八章 小儿预防接种须知

小儿要打哪些预防针	(132)
为什么必须接种卡介苗	(133)
服小儿麻痹糖丸应注意什么	(133)
小儿预防接种注意什么	(134)
怎样做好婴幼儿的预防接种	(136)

附 录

一、儿童保健监测方法	(139)
二、小儿血、尿常规检验正常值	(141)
三、婴儿喂养参考表	(143)

- 四、（一）小儿肠道传染病消毒方法简表 …… (144)
- （二）小儿呼吸道传染病消毒方法简表……(145)
- 五、小儿家庭常用药物剂量与用法简表 ……… (146)
- 六、儿童计划免疫最新程序参考表 …………… (162)
- 七、小儿预防接种简表 ……………… (163)

第一章

小儿“四病”的防治及家庭护理

小儿佝偻病、营养性缺铁性贫血、肺炎、腹泻，为儿童常见的疾病（简称四病），对儿童的健康危害很大。中央卫生部于1986年5月，向全国颁发了《小儿四病防治方案》，所以，本章所列“四病”防治方案均参照部颁方案。

一、佝偻病

佝偻病是因缺乏维生素D，使体内钙、磷代谢失常，钙盐不能正常地沉着在骨骼的生长部分，以致骨骼不能正常生长发育而发生病变，同时可影响神经、肌肉、造血、免疫等组织器官的功能，对小儿健康危害较大。

佝偻病在临幊上分为活动期（初期、激期）、恢复期和后遗症。初期多自三个月左右开始发病，常有夜惊、多汗、烦躁不安等。与枕头接触的头部出现光禿形状，医学上称为“枕秃”。同时可见颅骨软化、囱门增大，轻度的方颅、串珠、肋软骨沟等。X线片可无异常或见临时钙化带模糊变薄，干骺端稍增宽。血生化改变轻微，血钙、血磷正常或稍低，碱性磷酸酶正常或稍高。激期常见于三个月至两岁的小儿，有明显的夜惊、多汗、烦躁不安等症状。同时，可有中

• 1 •

度的骨骼改变体征。如鸡胸、漏斗胸、O形或X形腿、囟门晚闭、出牙迟缓等，甚至可出现病理性骨折。X线片可见临时钙化带模糊消失，干骺端加宽，边缘不整呈云絮状，毛刷状和杯口状，骨骼软骨加宽，血钙、血磷均降低，碱性磷酸酶增高。恢复期是指经治疗后，症状消失，骨骼变化的体征逐渐减轻、恢复。后遗症多见于三岁以后的小儿，经治疗后或自然恢复，症状消失，骨骼改变不再进展。X线及血生化检查正常，仅留有不同程度的骨骼畸形。

佝偻病的治愈标准为症状消失1~3个月，体征减轻或恢复正常，观察3~6个月无变化。X线和血生化检查正常。

〔治疗〕

1、活动期的治疗

(1)一般疗法：加强护理、合理喂养、坚持晒太阳，并应积极防治并发症。

(2)药物疗法：初期每日服维生素D₃5千~1万单位，连服一个月。不能坚持口服的可肌注维生素D₂，每次40万单位(或D₃30万单位)，连用1~2次，每次间隔一个月。激期每日口服维生素D₃1~2万单位，连服1个月。不能坚持口服者，可肌注维生素D₂，每次40万单位(或D₃30万单位)，连用2~3次，每次间隔一个月。

在上述治疗的同时，给予适量钙剂、维生素C、B、A等辅助药物。治疗后三个月不好转者，应查找原因，切不可过多使用维生素D，以防中毒。

2、恢复期的治疗：在夏秋季多晒太阳即可，冬季给予维生素D₃10~20万单位一次口服或肌注，以防来年春季复发。

3、后遗症的治疗：不需药物治疗。应加强体格锻炼，对骨骼畸形可采取主动或被动运动的方法矫正。胸部畸形可作腹卧位抬头展胸运动。下肢畸形可作肌肉按摩（O型腿按摩外侧肌群，X型腿按摩内侧肌群），增加肌张力，协助畸形的恢复。严重畸形应按矫形外科治疗。

〔家庭护理〕

1、常到室外晒太阳，春秋季节选择中午前后，时间不宜太长，要逐渐适应；夏天应选气温在 22°C 以上，且无大风的时候，如上午10时前或下午4时后。为保护眼睛免受日光直射，可用布蒙上眼睛。夏天应防中暑。冬天晒太阳时，既要向阳，又要避风。如在室内晒太阳，应把玻璃窗打开。

2、不要久坐、久站或久走，以防发生骨骼畸形。

3、对肌肉无力者，在请外科医生做按摩、捏脊、推拿疗法同时，应开展适度的体育活动。

〔预防〕

1、胎儿期预防：

孕妇应经常到户外活动，多晒太阳。孕妇饮食应含有丰富的维生素D、钙磷和蛋白质等营养物质。努力防治妊娠并发症。冬春季妊娠或体弱多病者可于妊娠7~9个月给维生素D、钙剂等预防。

2、新生儿期（出生至1个月）的预防：加强护理，提倡母乳喂养，尽早开始晒太阳。对早产儿、双胎儿、人工喂养儿或冬季出生的小儿可进行药物预防，于生后1~2周开始，每日口服维生素D500~1,000单位，连续服用。不能坚持口服者可给维生素D10~20万单位一次肌注（可维持1~2个月）。

3、婴幼儿期(1~3岁)的预防：提倡母乳喂养、及时增加辅食，保证小儿对各种营养的需要，多晒太阳，对体弱儿或在冬春季节，应用维生素D预防。北方小儿可给20~40万单位，南方小儿可给10~20万单位于冬季一次口服或肌注。

二、营养性缺铁性贫血

营养性缺铁性贫血，是儿童常见病之一。其主要临床表现有面色、眼结合膜、口唇及指甲苍白，精神食欲不振、多汗，不爱活动、智力差等。化验血液，血红蛋白低于110g/L(11g/dl)(6个月~7岁)。常因饮食调理差、长期腹泻、钩虫病等病引起。

贫血程度可分为以下几度：

- 1、轻度：血红蛋白90~110g/L(9~11g/dl)
- 2、中度：血红蛋白60~80g/L(6~8g/dl)
- 3、重度：血红蛋白30~50g/L(3~5g/dl)
- 4、极重度：血红蛋白<30g/L(<3g/dl)

〔治疗〕

轻、中度贫血可在家庭治疗、中度贫血在家庭治疗无效及重度以上患儿应转医院治疗。治疗方法如下：

- 1、血红蛋白在90g/L(9g/dl)以上者先调整饮食，一月后复查血红蛋白，无好转再服铁剂。
- 2、血红蛋白在90g/L(9g/dl)以下者可用铁剂治疗。
2.5%硫酸亚铁合剂，4岁以下小儿每日每公斤体重一毫升。分3次口服。也可用硫酸亚铁片，4岁以下小儿每次服半片(0.15克)，每日两次。4岁以上小儿每次服一片(0.3

克)每日两次。还可用10%枸橼酸铁铵，每日每公斤体重一毫升，分3次口服。

3、维生素C，每日300毫克与铁剂同服以促进铁剂的吸收。同时，应治疗其它疾病如呼吸道感染、腹泻、肠寄生虫病等。

4、中医治疗，可服四物汤、八珍汤、参苓白术散等。

〔家庭护理〕

1、改进喂养方法。增添含铁食物如鸡蛋黄、肉、猪血、猪肝、鸡血等。对于消化力差的患儿，可给软饭及肉汤、肝汤、豆腐、蒸蛋糕、菠菜汤等半流质食物。

2、每隔四周到医院复查一次血红蛋白。如治疗四周后血红蛋白不增高，应将患儿转上一级医疗保健单位查明原因、明确诊断。

〔预防〕

1、家长要学习防治营养性缺铁性贫血的知识，注意合理喂养。

2、母亲孕期和哺乳期的营养要丰富，膳食安排要合理，防止铁和其它营养素的缺乏。

3、饮食安排：详见第七章“婴幼儿饮食喂养、生活起居须知”。

4、积极治疗各种慢性出血性疾病和慢性感染性疾病。

三、支气管肺炎

支气管肺炎，发病率高，是危害小儿健康的疾病之一。这种病起病或急或缓，临床表现特点为发热、咳嗽、气

急。体温 $38\sim39^{\circ}\text{C}$ ，甚至高达 40°C 以上。弱小婴儿或新生儿发热不高或不发热。早期干咳无痰，继而咳嗽有痰。患儿不会吐痰，痰在喉中作呼噜声，呼吸浅表、增快，每分钟可达40~80次，呼气时伴有呻吟声。患儿烦躁不安或嗜睡，有时出现鼻翼扇动，点头呼吸，胸骨上凹、锁骨上凹，肋间隙和上腹部随吸气而出现凹陷称“三凹征”，面色潮红或苍白、口唇周围、鼻根、甚至手指末端出现青紫。医生检查时，用手指叩打胸部，出现低沉的声音，称为浊音，用听诊器在胸部可听到象水沸腾时冒出的水泡声，称罗音。化验检查血时，白细胞总数大多增高也可不增，胸部X线透视或照片可发现肺部阴影，并可伴有肺气肿。

支气管肺炎并发症多、死亡率高，一旦发生，须立即送往医院治疗。以下仅谈治疗原则，重点谈谈护理及预防。

〔治疗〕

- 1、抗感染：首选青霉素或复方新诺明等。
- 2、给氧。
- 3、保持呼吸道通畅：适当地吸痰、使用支气管解痉药及镇静剂。
- 4、抗心衰及呼吸衰竭。
- 5、中药治疗。

〔护理〕

- 1、患儿环境应安静、整洁、舒适、保证患儿休息。
- 2、住处空气通畅、保持室温在 18°C 左右，保持适当湿度。每日定期室内换气（注意避免穿堂风）。
- 3、保持呼吸道通畅，注意清除鼻咽分泌物及吸痰，防止粘稠痰液堵塞及奶汁、药物呛入而引起窒息死亡。

4、注意保证足够的液体入量（包括牛奶、人奶、白开水、糖水、米汤、菜水和果汁等的供给），热退后应给以粥、面片、蛋羹等半流食，并根据病情的好转而不断增加，以保证患儿足够的营养。

〔预防〕

1、婴幼儿应尽可能避免接触呼吸道感染的病人。儿童在有呼吸道感染时不出门，流行季节少串门，不到公共场所。父母感冒时应尽可能少接触年幼子女，接触时应带口罩。

2、小儿患病要做到早诊断、早治疗。患儿仅有发热、咳嗽可在家中和村卫生室治疗；当出现呼吸增快、轻度呼吸困难时可在村内用青霉素或中药治疗；如出现鼻扇、“三凹征”等明显呼吸困难时，应在村内注射一次青霉素后速送乡卫生院或县医院治疗。注意不要包裹太严密，以免窒息。当发现心衰时应予纠正。

3、做好儿童计划免疫、按期预防接种、防止和减少传染病后继发肺炎的发生。合理喂养、预防佝偻病、营养不良等。注意培养良好的饮食、起居、生活习惯。加强早产儿、体弱儿的保护及护理。

4、已患肺炎的婴幼儿，易染他病，应积极预防可能引起严重预后的并发症，如脓胸、肺气肿等。

四、婴幼儿腹泻

本病是由不同原因引起的以腹泻、呕吐、甚至脱水等为主要症状的一种临床综合症，夏秋季多见。